

**CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA DI FERRARA**

**FERRARA**

Prot. N. 17456

Deliberazione n. 229

**OC108 - SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL BACINO DELLO SCOLO  
PRINCIPALE INFERIORE E DELLA CANALIZZAZIONE A SERVIZIO DELLA  
ZONA DI SAN BARTOLOMEO IN BOSCO (FE) - CUP: J73H19000810002 - CIG:  
9800599E22 - APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E  
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI**

L'anno 2023 (Duemilaventitre) il giorno 8 del mese di Settembre alle ore 15,00 presso la sede di Via Mentana n. 7 e in teleconferenza, con l'utilizzo di **piattaforma Google Meet**, si è riunito il Comitato Amministrativo, convocato con lettera Prot. n. 17081 del 04/09/2023 per trattare il seguente ordine del giorno:

O m i s s i s

Sono presenti i signori:

BRAGA Loris (Collegato in videoconferenza)

CALDERONI Stefano

MANTOVANI Riccardo

NATALI Luca

RAVAIOLI Massimo

Per il Collegio dei Revisori dei Conti sono presenti la d.ssa Roberta CIRELLI, il dr. Vittorio MORGESE (Collegato in videoconferenza) e il dr. Angelo SCHIAVINA (Collegato in videoconferenza).

Sono presenti i Dirigenti ing. Valeria CHIERICI, ing. Gianluca FORLANI e dott. Gaetano MARINI.

Funge da Segretario, a norma di Statuto, il Dirigente responsabile della Segreteria degli Organi, d.ssa Paola CAVICCHI.

Presiede la riunione il Presidente dr. Stefano CALDERONI, il quale constata la legalità e la validità della riunione, designa quali scrutatori il sig. Luca NATALI e il sig. Massimo RAVAIOLI.

O m i s s i s

- 18) OC108 - SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL BACINO DELLO SCOLO PRINCIPALE INFERIORE E DELLA CANALIZZAZIONE A SERVIZIO DELLA ZONA DI SAN BARTOLOMEO IN BOSCO (FE) - CUP: J73H19000810002 - CIG: 9800599E22 - APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI

O m i s s i s

DELIBERAZIONE N. 229

#### IL COMITATO AMMINISTRATIVO

##### **Premesso che:**

- con Delibera n. 1917 del 04/11/2019 la Regione ha preso atto del “Programma di interventi finalizzati a fronteggiare il fenomeno della subsidenza nelle province di Ferrara, Ravenna e Rovigo, e nei territori del delta del Po proposto dalle Regioni Veneto ed Emilia Romagna” approvato con decreto MIPAAFF n. 11168 e successivamente modificato con decreto N. 8874/2019;
- Tale programma comprende l’intervento in oggetto per un importo complessivo di € 500.000,00.
- Con deliberazione di Comitato Amministrativo n. 64 del 25/02/2022 è stato designato nel ruolo di RUP il sottoscritto Ing. Marco Volpin.
- Con delibera n. 65 del 25/02/2022 il Comitato Amministrativo ha approvato il Documento Preliminare alla Progettazione redatto dal RUP in pari data.
- Con tale documento il RUP ha designato l’Ing. Valeria Chierici quale progettista ed ha indicato la necessità di procedere alla redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica e successivamente al livello progettuale esecutivo.
- Con Deliberazione del Comitato Amministrativo n. 164 del 25/05/2022 è stato

approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica Economica, redatto dal progettista in data 09/05/2022.

**Dato atto che:**

- con Deliberazione del Comitato Amministrativo n. 222 del 09/09/2022 è stato approvato il progetto esecutivo, redatto dal progettista in data 01/09/2022, per l'importo complessivo di € 500.000,00;
- detto progetto è stato successivamente approvato dalla Regione con Determinazione del Responsabile del Servizio Difesa Suolo e Bonifica n. 20030 del 20/10/2022.

**Rilevato che:**

- a seguito del cessato rapporto di lavoro dell'Ing. Marco Volpin, con deliberazione di Comitato Amministrativo n. 128 del 12/05/2023 è stata designata dal 01/07/2023 nel ruolo di RUP l'Ing. Valeria Chierici, Dirigente dell'Area Tecnica Progettazione e Lavori;
- l'opera in oggetto è inserita nel piano triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025 e nell'elenco annuale 2023 di questo Consorzio, approvati con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 12 del 19/09/2022;
- i lavori in oggetto sono riconducibili alle seguenti categorie: categoria generale prevalente OG8 e categoria speciale scorporabile OS30 di cui all'Allegato A al D.P.R. 207/2010;

**Considerato che:**

- con Deliberazione n. 142 del 09/06/2023 del Comitato Amministrativo del Consorzio si è dato avvio al procedimento di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto mediante la procedura prevista dall'art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, consistente in affidamento mediante procedura negoziata telematica, senza bando, previa consultazione di cinque operatori economici individuati in base a specifica indagine di mercato, con sorteggio per l'individuazione delle imprese da invitare a presentare offerta;

- il criterio adottato ritenuto più idoneo per la scelta del contraente è il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 mediante indicazione di percentuale di ribasso da applicarsi all'importo dei lavori a base d'appalto, in quanto la scelta del criterio del minor prezzo è motivata per la semplicità delle lavorazioni previste e per l'elevato livello di precisione del progetto esecutivo;
- l'avviso per manifestazione d'interesse è stato pubblicato sul sito web istituzionale del Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara oltre che sul Portale Gare Telematiche utilizzato dal Consorzio in data 08/05/2023, con scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse fissato al giorno mercoledì 29/05/2023 ore 23:59;
- entro il suddetto termine sono pervenute tramite il Portale le manifestazioni come riportate nell'Allegato 1 al verbale della seduta di gara n. 1 (prot. 14271 del 11/07/2023) in numero di 117;
- in data 15/06/2023 si è proceduto all'esame delle manifestazioni d'interesse pervenute e al sorteggio delle imprese da invitare, secondo la procedura indicata nel sopracitato avviso in data 08/05/2023, come da verbale stilato in data 15/06/2023 cui si rimanda;
- sono state invitate in data 21/06/2023 a presentare offerta le imprese indicate ai numeri identificativi (registro di sistema): PI000818-23, PI000866-23, PI001084-23, PI000494-23, PI000514-23, che erano risultate sorteggiate come da elenco riportato nell'Allegato 2 al verbale della seduta di gara n. 1 prot. 14271/2023;
- alle sopra indicate imprese è stato anche inviata pec tramite protocollo del Consorzio con numeri 13131, 13132, 13133, 13134 e 13135 in data 21/06/2023;
- entro il termine utile del 10/07/2023 ore 23:59 stabilito dall'invito sono pervenute quattro offerte, come riportato nell'Allegato 3 al suddetto verbale prot. 14271/2023, per i seguenti concorrenti:
  - 1) O.S.F.E. DI ROSSI GIUSEPPE E ROSSI MARIA ROSA E C. S.A.S. con sede legale a Cetraro (CS);
  - 2) MORANI SRL con sede legale a Casina (RE);
  - 3) LUSIGNANI COSTRUZIONI SNC con sede legale a Pellegrino Parmense (PR);

4) DEA COSTRUZIONI SRL con sede legale a Cassino (FR);

- in data 11/07/2023 è svolta la seduta di gara n. 1, come da verbale prot. 14271 in data 11/07/2023;
- in data 07/08/2023 è svolta la seduta di gara n. 2, come da verbale prot. 15748 in data 07/08/2023;
- in data 30/08/2023 è svolta la seduta di gara n. 3, come da verbale prot. 16830 in data 30/08/2023.

**Considerato** che:

- le operazioni di gara si sono svolte in più sedute, i cui verbali sono stati pubblicati sul Portale gare telematiche del Consorzio e sul sito istituzionale del Consorzio;
- ad esito della valutazione dell'offerta economica dei concorrenti con verbale della seduta di gara n. 3 (prot. 16830/2023) il seggio di gara ha formulato la proposta di aggiudicazione di cui agli art. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016.

**Dato atto** che:

- come risulta dai relativi verbali delle sedute di gara, la procedura di gara si è svolta in modo corretto e secondo la legge di gara approvata con Deliberazione n. 142/2023, e l'esame da parte del seggio di gara della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti si è svolta in modo regolare e completo, in particolare:
  - 1) il concorrente proposto aggiudicatario ha presentato dichiarazione di assenza di conflitto di interessi;
  - 2) la procedura di selezione dell'appaltatore è stata conforme alle pertinenti norme nazionali, ivi incluse quelle in materia di trasparenza;
  - 3) durante le fasi della procedura di gara sono stati eseguiti controlli ordinari di regolarità amministrativo-contabili previsti dalla normativa vigente;
  - 4) l'offerta economica del concorrente proposto aggiudicatario è risultata formulata in modo corretto poiché riporta un valore inferiore all'importo a base di gara, non è condizionata, non è parziale e consegue a un valore di ribasso offerto indicato regolarmente;

5) nell'offerta economica il concorrente proposto aggiudicatario ha indicato i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro.

**Dato atto** che il Responsabile del Procedimento e seggio di gara con il verbale della seduta di gara n. 3 (prot. 16830/2023) ha formulato la proposta di aggiudicazione di cui agli art. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 in favore dell'Impresa **O.S.F.E. DI ROSSI GIUSEPPE E ROSSI MARIA ROSA E C. S.A.S. con sede legale a Cetraro (CS)** in quanto risulta avere presentato la migliore offerta, pari ad un ribasso del 22,380%, per un importo lavori di Euro 253.168,04 che sommati ad Euro 16.698,36 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta determinano l'importo contrattuale di **Euro 269.866,40 IVA esclusa**.

**Ritenuto** necessario procedere all'approvazione della proposta di aggiudicazione, non avendo ravvisato in essa alcun impedimento ai sensi dell'art. 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs 50/2016.

**Ritenuto** altresì necessario procedere conseguentemente all'aggiudicazione, definitiva, ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs 50/2016.

**Evidenziato che:**

- la proposta di aggiudicazione non impegnerà l'Amministrazione del Consorzio nei confronti dell'aggiudicatario provvisorio;
- ai sensi dell'art. 32 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione definitiva assunta con provvedimento dell'Amministrazione del Consorzio non equivarrà ad accettazione dell'offerta;
- ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ad esito positivo della verifica dei requisiti dell'aggiudicatario, condotta d'ufficio ai sensi di legge;
- il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del proprio riferimento dichiara sotto la sua responsabilità personale, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 445/2000, con le sanzioni previste dal codice

- penale e dalle leggi speciali in materia, che non sussistono a suo carico ipotesi di conflitto d'interesse di cui all'art. 42 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;
- analoga dichiarazione che per la procedura di affidamento dei lavori in oggetto non sussistono ipotesi di conflitto d'interesse di cui all'art. 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 dovrà essere resa anche dai componenti del Comitato Amministrativo, mediante la sottoscrizione della delibera di approvazione, essendo il soggetto che provvederà all'approvazione della procedura di affidamento dei lavori.

**Dato atto** che a seguito dell'aggiudicazione al concorrente O.S.F.E. DI ROSSI GIUSEPPE E ROSSI MARIA ROSA E C. S.A.S. il quadro economico dell'opera risulta così rimodulato:

**A - LAVORI**

A1	Importo Lavori	€	253.168,04
A2	Oneri della sicurezza	€	<u>16.698,36</u>
	Totale A	€	269.866,40

**B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE**

B1	Spese in economia e in amministrazione diretta	€	10.000,00
B2	Imprevisti	€	6.722,46
B3	Occupazioni e danni	€	25.000,00
B4	Oneri Ente Attuatore (10% di (A+B2+B3) di progetto, comprensivi incentivi funzioni tecniche	€	<u>37.786,18</u>
	Totale B	€	79.508,64

**C - I.V.A.**

C1	I.V.A. 22% (su A+B1)	€	61.570,61
----	----------------------	---	-----------

<b>D - RIBASSI D'ASTA (IVA compresa)</b>	€	<u>89.054,35</u>
--	---	------------------

**IMPORTO TOTALE € 500.000,00**

**Ravvisata l'opportunità:**

- di prendere atto delle motivazioni e delle considerazioni riportate nelle premesse del suddetto riferimento, che si confermano e si approvano;

- di approvare la proposta di aggiudicazione di cui agli art. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 formulata dal Responsabile del Procedimento e seggio di gara con il verbale della seduta di gara n. 3 (prot. 16369/2023) in favore dell'Impresa O.S.F.E. DI ROSSI GIUSEPPE E ROSSI MARIA ROSA E C. S.A.S. con sede legale a Cetraro (CS);
- di approvare l'aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto a favore del concorrente O.S.F.E. DI ROSSI GIUSEPPE E ROSSI MARIA ROSA E C. S.A.S. con sede legale a Cetraro (CS) in quanto risulta avere presentato la migliore offerta, pari ad un ribasso del 22,380%, per un importo lavori Euro 253.168,04 che sommati ad Euro 16.698,36 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta determinano l'importo contrattuale di Euro 269.866,40 IVA esclusa;
- di evidenziare che l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva di cui al presente provvedimento avverrà all'esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati dal concorrente ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016;
- di stipulare il contratto secondo quanto previsto nella procedura di affidamento, e cioè in forma digitale mediante scrittura privata (art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016);
- di demandare all'Ufficio Appalti e Contratti le incombenze derivanti e conseguenti al presente atto;
- di dare atto che il RUP Ing. Valeria Chierici con la sottoscrizione del proprio riferimento dichiara che per la procedura di affidamento dei lavori in oggetto non sussistono ipotesi di conflitto d'interesse di cui all'art. 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;
- che i componenti del Comitato Amministrativo mediante la sottoscrizione della delibera di approvazione dichiarino che per la procedura di affidamento dei lavori in oggetto non sussistono ipotesi di conflitto d'interesse di cui all'art. 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;
- di dare atto, come esposto in premessa, che il finanziamento è a carico per € 500.000,00 della Regione Emilia Romagna;



- di imputare l'importo complessivo di € 269.866,40 + IVA 22%, e quindi pari a € 329.237,01, a favore dell'Impresa O.S.F.E. DI ROSSI GIUSEPPE E ROSSI MARIA ROSA E C. S.A.S. sulla commessa di bilancio dedicata 23-1401-0001, onde dare copertura al contratto, fermo restando che l'importo complessivo dell'opera resta confermato in € 500.000,00.

Visto il riferimento interno del Responsabile del procedimento prot. n. 17.029 del 04/09/2023.

Visto lo Statuto.

All'unanimità.

#### DELIBERA

1. Di prendere atto delle motivazioni e delle considerazioni riportate nelle premesse della presente deliberazione, che si confermano e si approvano;
2. Di approvare la proposta di aggiudicazione di cui agli art. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 formulata dal Responsabile del Procedimento e seggio di gara con il verbale della seduta di gara n. 3 (prot. 16369/2023) in favore dell'Impresa O.S.F.E. DI ROSSI GIUSEPPE E ROSSI MARIA ROSA E C. S.A.S. con sede legale a Cetraro (CS);
3. Di approvare l'aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto a favore del concorrente O.S.F.E. DI ROSSI GIUSEPPE E ROSSI MARIA ROSA E C. S.A.S. con sede legale a Cetraro (CS) in quanto risulta avere presentato la migliore offerta, pari ad un ribasso del 22,380%, per un importo lavori Euro 253.168,04 che sommati ad Euro 16.698,36 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta determinano l'importo contrattuale di Euro 269.866,40 IVA esclusa;
4. Di evidenziare che l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva di cui al presente provvedimento avverrà all'esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati dal concorrente ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016;
5. Di stipulare il contratto secondo quanto previsto nella procedura di affidamento, e cioè in forma digitale mediante scrittura privata (art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016);

6. Di demandare all'Ufficio Appalti e Contratti le incombenze derivanti e conseguenti al presente atto;
7. Di dare atto che il RUP Ing. Valeria Chierici con la sottoscrizione del proprio riferimento dichiara che per la procedura di affidamento dei lavori in oggetto non sussistono ipotesi di conflitto d'interesse di cui all'art. 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;
8. Che i componenti del Comitato Amministrativo mediante la sottoscrizione della delibera di approvazione dichiarino che per la procedura di affidamento dei lavori in oggetto non sussistono ipotesi di conflitto d'interesse di cui all'art. 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;
9. Di dare atto, come esposto in premessa, che il finanziamento è a carico per € 500.000,00 della Regione Emilia Romagna;
10. Di imputare l'importo complessivo di € 269.866,40 + IVA 22%, e quindi pari a € 329.237,01, a favore dell'Impresa O.S.F.E. DI ROSSI GIUSEPPE E ROSSI MARIA ROSA E C. S.A.S. sulla commessa di bilancio dedicata 23-1401-0001, onde dare copertura al contratto, fermo restando che l'importo complessivo dell'opera resta confermato in € 500.000,00.

IL PRESIDENTE

(F.to Dott. Stefano Calderoni)

IL SEGRETARIO

(F.to D.ssa Paola Cavicchi)

GLI SCRUTATORI

(F.to Sig. Luca Natali)

(F.to Sig. Massimo Ravaioli)